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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Вертикально-интегрированные образования в настоящее время получили

широкую популярность и повсеместное распространение, при этом они

охватывают не только случаи внутриотраслевого, но и межотраслевого

взаимодействия. Целью создания таких интегрированных образований является

получение стратегических преимуществ в эффективности функционирования

цепочек производства и формирования стоимости. Примером вертикально-

интегрированной группы в легкой промышленности можно отметить группу

компаний БТК, которая помимо швейных предприятий на сегодня также

включает в себя и текстильные, например ООО «БТК-Текстиль», г. Шахты.

Эффективность деятельности вертикально-интегрированных промышленных

предприятий обеспечивается контроллингом, который является

информационно-аналитической системой поддержки управленческих решений.

Несмотря на то, что контроллинг изучен многими отечественными учеными и

применяется в деятельности предприятий, тем не менее сохраняется недостаток

методического обеспечения и практических решений для контроллинга именно

вертикально-интегрированных структур. Таким образом – разработка

методических положений, касающихся формирования контроллинга, который

реализуется в вертикально-интегрированных предприятиях различных отраслей

промышленности, является важной и актуальной задачей, имеющей значение

для развития национального промышленного производства. Вышеизложенное

определило тему диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Методическая база

инструментов и методов контроллинга в контексте выбора стратегии

вертикальной интеграции основывается на трудах следующих ученых:

Афанасьева В.А., Башкатова Ю.И., Болтенко А.В., Воронина П.М., Дальченко

Ю.В., Данилочкиной Н.Г., Дубино Н.В., Жевага А.А., Задоронова К.С.,

Зотиковой О.Н., Иванова Н.Ю., Карминского А.М., Касымовой Н.Б., Кузьменко
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В.В., Коровина М.Ю., Лихтарева Л.Ю., Недосекина А.О., Подрезова А.А.,

Пяткова А.Н., Силакова А.В., Стрикленда А., Танчук Р.С.,Теплякова Т.Ю.,

Титова О.А., Томпсона А., Тополевой Т.Н., Фалько С.Г., Цветцых А.В. Baltzer

B., D’aveni R.A., Edwards K., Fan J.P.H., Golden P.A., Hamada R., Harrigan K.R.,

Kaiser S., Kuepper H.-U., Lang L.H.P., Losbichler H., Peyrefitte J., Ravenscraft D.J.,

Sokolitsyn A.S., Stulz R, Sudarsanam S., Williamson O.E., Xingyi Liu и др.

Целью диссертационного исследования является разработка и научное

обоснование методических положений и практических рекомендаций по

формированию контроллинга на вертикально-интегрированных промышленных

предприятиях в процессе реализации стратегии.

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе

поставлены и решены следующие задачи:

1) исследование группы факторов, оказывающих влияние на стратегию

выбора вертикальной интеграции, разработка методического подхода к

систематизации и формализации показателей контроллинга в условиях

вертикально-интегрированных промышленных предприятий;

2) декомпозиция и формальное описание бизнес-процессов аналитических

процедур контроллинга в системе управления вертикально-интегрированных

промышленных предприятий;

3) разработка принципов поддержки и корректировки управленческих

планов и решений в системе управления на основе интерпретации анализа

динамики и отклонений показателей контроллинга;

4) разработка аналитических процедур контроллинга финансовых,

маркетингово-сбытовых и производственных показателей вертикально-

интегрированных промышленных предприятий в процессе реализации стратегии

интеграции.

Объект исследования – вертикально-интегрированные промышленные

предприятия.

Предмет исследования – совокупность организационно-экономических и

управленческих отношений, возникающих в процессе формирования
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контроллинга на вертикально-интегрированных промышленных предприятиях.

Теоретическая значимость работы содержится в следующих

результатах исследования:

- методический подход к формированию показателей контроллинга в

условиях реализации вертикально-интегрированных промышленных

предприятий, опирающейся на показатели контроллинга, описывающих

формирование его конечного результата;

- декомпозиция с описанием структуры, владельцев процесса и функций,

ключевых показателей эффективности для бизнес-процесса контроллинга

вертикально-интегрированного промышленного предприятия;

- методические подходы к постановке аналитических процедур

интерпретации показателей контроллинга, учитывающие ориентацию

стратегического управления не только на текущие, но и достижение будущих

показателей стратегического развития вертикально-интегрированного

промышленного предприятия.

Практическая значимость работы содержится в следующих результатах

исследования:

- методика постановки контроллинга на вертикально-интегрированных

промышленных предприятий с использованием аналитического каскадирования

их целевых прогнозных и отчетных показателей;

- модель показателей контроллинга вертикально-интегрированного

предприятия с привязкой к бизнес-процессам и возможностью корректировки

для достижения критериальных значений финансовых, маркетинговых и

производственных показателей стратегического развития этих предприятий;

- алгоритм выработки управленческих решений на основе аналитических

процедур прогнозных и фактических значений показателей контроллинга о

реинжиниринге бизнес-процессов для достижения критериальных показателей

стратегического развития интегрированных промышленных предприятий.

Результаты диссертационного исследования используются в рамках

деятельности предприятий легкой промышленности и других отраслей: ООО
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«ТК ИННОТЭК», г. Москва, АО ХК «Новотранс», г. Москва.

Методологической основой диссертационной работы являются теория

контроллинга, теория стратегического менеджмента, теория и методы

организационного моделирования, системный подход.

Основные методы, применяемые в исследовании: структурно-

логический, экономико-математические методы, в том числе методы нечетко-

множественного анализа, экспертной оценки и формальной логики.

Информационную базу исследования составили работы отечественных

и зарубежных ученых в области контроллинга, вертикальной интеграции в

промышленности, статистические, аналитические данные и отчетность

предприятий и отраслей экономики России, диссертационные исследования,

Интернет-ресурсы, материалы научно-практических конференций и форумов.

Научная новизна выполненных исследований заключается в

разработке организационно-методических положений контроллинга на

предприятиях легкой промышленности и других отраслей в условиях

вертикальной интеграции, включающих разработанный оригинальный

методический подход со схемой каскадирования индикаторов контроллинга,

нечетко-множественного их описания и анализа, направленных на обеспечение

достижения стратегических целей промышленных предприятий.

Результаты исследования, выносимые на защиту, обладающие

научной новизной:

1) методический подход к формированию показателей контроллинга в

условиях вертикально-интегрированных промышленных предприятий,

разработанный на основе использования принципа сквозного вертикального

моделирования показателей совместно с нечетко-множественным

моделированием, с помощью которого реализуется достижение стратегических

целей предприятия путем своевременной управленческой реакции на

отклонения факторных показателей.

2) декомпозиция с описанием структуры, владельцев процесса и

функций, ключевых показателей эффективности контроллинга, встроенных в
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систему управления вертикально-интегрированным промышленным

предприятием, обеспечивающая устойчивость управления с учетом

стратегического развития.

3) обобщенные методические подходы относительно постановки

аналитических процедур для интерпретации показателей контроллинга, что

целесообразно использовать с учетом ориентации управления не только на

текущие, но и достижение будущих показателей развития вертикально-

интегрированного промышленного предприятия.

4) аналитические процедуры и алгоритмы разработки корректирующих

управленческих решений для контроллинга производственных, финансовых и

маркетингово-сбытовых показателей вертикально-интегрированных

промышленных предприятий в процессе реализации стратегических целей.

Содержание диссертационной работы соответствует пункту паспорта

специальности 08.00.05.: 1.1.26. Теоретические и методические подходы к

созданию системы контроллинга в промышленной организации.

Апробация результатов исследования: результаты диссертационного

исследования обсуждались и получили положительную оценку на

Международном научно-техническом симпозиуме «Экономические механизмы

и управленческие технологии развития промышленности» Международного

Косыгинского Форума «Современные задачи инженерных наук» - 2019, г.

Москва, IV Всероссийской научной конференции «Экономика отраслевых

рынков: формирование, практика и развитие» (Москва, УОК «Лесное озеро», 25

января 2020 г.), Международном симпозиуме «Электронные финансы» (Москва,

РУДН, 2020), Круглом столе кафедры финансов и бизнес аналитики РГУ имени

А.Н. Косыгина – 2020.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 7 работ, среди

которых 4 статьи в научных периодических изданиях из перечня,

рекомендованного ВАК.

Структура и объем диссертационной работы определены целью и

задачами исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав,
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выводов по каждой главе, заключения, списка литературы (164 источника) и

приложений (1–4). Основная часть исследования, изложенная на 141 страницах

машинописного текста, включает в себя 32 рисунка, 12 таблиц и 15 формул.
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Глава 1. Контроллинг в рамках инструментария управления


[…]


выполнения показателей связано с неопределенностью и рисками, что требует

применения соответствующего аналитического аппарата для их оценки и учета

для выработки корректирующих решений на основе контроллинга.

Моделирование рисков и неопределенности в рамках контроллинга предлагается

осуществлять на основе нечетко-множественного моделирования для описания

показателей контроллинга с учетом каскадирования и связи показателей разного

уровня.

6. Контроллинг должен быть выделен в качестве бизнес-процесса
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предприятия и группы компаний, направленного на поддержку бизнес-процесса

стратегического управления. В этом случае выделяются функции и модель

бизнес-процесса, владельцы процесса, его ключевые показатели эффективности.

7. Двойственная природа показателей контроллинга как с одной стороны –

целевых ориентиров для линейного менеджмента, а с другой – нормативных

значений для принятия решений в рамках собственно процедур контроллинга

требует применения различных подходов к формализации значений целевых

показателей. Для использования в качестве управленческих целевых показателей

необходимо четкое, детерминированное задание, при этом в процедурах

контроллинга целесообразно использование значений, учитывающий весь

диапазон возможных отклонений, в связи с чем целесообразна формализация

показателей контроллинга с учетом их нечеткой природы, в форме нечетко-

множественных данных.

8. Для аналитической обработки распространенных в контроллинге

прогнозных значений показателей с учетом их нечеткой природы необходимо

применение анализа риска отклонений стратегических показателей от целевых

значений. Далее к полученным оценкам риска прилагается процедура

управленческой интерпретации величины риска показателей контроллинга.

9. Определены принципы построения алгоритмов выработки решений по

прогнозу показателей стратегического развития в рамках контроллинга

вертикально-интегрированных групп промышленных предприятий с учетом

управленческой интерпретации. Для этого рекомендованы и формализованы

подходы к аналитической интерпретации отчетных показателей контроллинга

вертикально-интегрированных промышленных предприятий на основе другого

типа нечетко-множественного анализа – по нечетким классификаторам и серым

шкалам Поспелова в условиях разной целевой формализации показателей

контроллинга (максимизируемые показатели, минимизируемые показатели,

лимитируемые показатели (строгое равенство). Подобные формализованные

процедуры управленческой интерпретации также подлежат алгоритмизации при

включении в цикл контроллинга вертикально-интегрированных промышленных
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предприятий. При этом все возможные схемы управленческой интерпретацию

подлежат обобщению в рамках единой схемы.

10. Разработаны методические подходы, аналитический инструментарий и

практические рекомендации по реализации постановки контроллинга на

вертикально-интегрированных промышленных предприятий контроллинга

финансовых, маркетингово-сбытовых и производственных показателей, а также

соответствующих им бизнес-процессов.

На основании данных выводов формулируется заключение, что цель и

задачи, поставленные в настоящем диссертационном исследовании

выполнены.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Модель бизнес-процесса контроллинга вертикально-интегрированных

промышленных предприятий (разработана автором)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Пример расчета интегрального КПЭ бизнес-процесса контроллинга (составлен

автором)

Группа

показателей

контроллинга

Показатели

контроллинга

Ед.

изм.

Крите-

риальное

значение

Факти-

ческое

значение

Процент

выпол-

нения

Вес

Интег-

ральное

значение

1. Быть лидером

в РФ в своем

сегменте рынка

1. Объем Реализации

Объем реализации

основной

продукции

млн.

руб.
234,00 233,00 99,573% 0,15 14,9359%

2. Доля на сегментах рынка

Обеспечить

собственную

долю рынка

основной

продукции

%

3,00 3,30 110,000% 0,10 11,0000%

Обеспечить долю

рынка по

инновационной

продукции

%

20,00 21,00 105,000% 0,08 8,4000%

Обеспечить долю

рынка по

полуфабрикатам и

комплектующим

материалам

%

1,50 1,50 100,000% 0,06 6,0000%

3. Качество

Выпуск

продукции

высшего сорта

%

90,00 91,00 101,111% 0,04 4,0444%

Снизить

количесвто

рекламаций при

отгрузке на

величину

%

40,00 39,00 97,500% 0,03 2,9250%

Снизить

количество пост-

продажных

рекламаций на

величину

%

3,00 4,00 133,333% 0,03 4,0000%

2. Обеспечить

диверсификацию

бизнеса на

уровне 20%

1. Производство

пенополистирола

млн.

руб. 50,00 49,00 98,000% 0,08 7,8400%

2. …

3. …

3. Обеспечить

непрерывный

рост

производительно

сти труда

1. Внедрение

производственных

систем

%

5,00 4,00 80,000% 0,05 4,0000%

2. Повышение

общей

эффективности

использования

оборудования

%

90,00 91,00 101,111% 0,05 5,0556%

3. Организация

потоков

производства

%

50,00 52,00 104,000% 0,02 2,0800%
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4. Постоянное

развитие и

поддержание

кадрового резерва

компании на

100% основных

профессий

%

105,00 104,00 99,048% 0,04 3,9619%

4. Обеспечить

маржинальность

по EBITDA

1. Разработка и

организация

программы

мероприятий по

снижению

себестоимости

млн.

руб.

10,00 9,00 90,000% 0,06 5,4000%

2. Обеспечить

среднегодовое

изменение

индекса

закупочных цен

не более чем на

+5%

%

5,00 5,00 100,000% 0,06 6,0000%

3. Непрерывное

улучшение

расходных

коэффициентов

тыс.

руб.

235,00 220,00 93,617% 0,04 3,7447%

4. Снижение

условно-

постоянных

затрат

относительно

объема

реализации

%

25,00 24,00 96,000% 0,05 4,8000%

5. Повышение

эффективности

работы

ремонтных служб

в части снижения

затрат на

обслуживание и

ремонт

%

10,00 8,00 80,000% 0,06 4,8000%

Интегральный показатель 1,00 98,99%