В диссертационный совет
Д 212.144.04 при
Федеральном государственном
бюджетном образовательном
учреждении высшего образования
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Т.Г. Лазовской на тему «Контроллинг промышленных предприятий в условиях реализации стратегии вертикальной интеграции», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством - экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)**

Во всех развитых странах мира и России широкое распространение получила практика применения вертикально-интегрированных структур. Построение успешной системы управления вертикально-интегрированных предприятий предполагает своевременное, адекватное реагирование на происходящие изменения как во внутренней, так и внешней среде, что обеспечивается встраиванием в структуру контроллинга. Таким образом, контроллинг на вертикально-интегрированных предприятиях требует глубокого и подробного изучения в целях эффективного управления, направленного на повышение конкурентоспособности и устойчивого экономического роста. Хотелось бы отметить, что эти актуальные задачи решает данное диссертационное исследование.

Т.Г. Лазовской квалифицированно использует большое количество общей экономической, статистической и ведомственной информации с применением современных положений, применяемых в экономике, математическом моделировании, организации промышленного производства и системном анализе.

Автор выявляет необходимость в разработке организационно-методических положений контроллинга на предприятиях легкой промышленности и других отраслей в условиях вертикальной интеграции.

Диссертация состоит из трех глав. В первой главе автор проводит анализ факторов и условий выбора стратегии вертикальной интеграции промышленных предприятий, оценивает проблемы выбора вертикально-интегрированной и аутсорсинговой модели бизнеса, а также анализирует инструменты и методы контроллинга в контексте выбора стратегии вертикальной интеграции.

Во второй главе исследован контроллинг, как функциональная подсистема в управлении вертикально-интегрированным промышленным предприятием с выявлением при этом рисков развития предприятия и разработкой бизнес-процесса контроллинга.

Третья глава затрагивает вопрос метода управления вертикально-интегрированными предприятиями на основе показателей контроллинга. Формирование методических принципов анализа контрольных показателей стратегического развития и принятия решений на их основе и управление по показателям контроллинга финансовых результатов, контроллинга маркетинговых показателей.

Исследуемая тема рассмотрена достаточно подробно. Теоретическая составляющая диссертации раскрыта исчерпывающе. Работа составлена в соответствии со всеми требованиями, структура изложена логично, выводы обоснованы с теоретической и практической стороны.

К наиболее значимым результатам диссертации, имеющим научную новизну, можно отнести следующие:

- методический подход к формированию показателей контроллинга в условиях вертикально-интегрированных промышленных предприятий, разработанный на основе использования принципа сквозного вертикального моделирования показателей совместно с нечетко-множественным моделированием, с помощью которого реализуется достижение стратегических целей предприятия путем своевременной управленческой реакции на отклонения факторных показателей.
- декомпозиция с описанием структуры, владельцев процесса и функций, ключевых показателей эффективности контроллинга, встроенных в систему управления вертикально-интегрированным промышленным предприятием, обеспечивающая устойчивость управления с учетом стратегического развития.
- обобщенные методические подходы относительно постановки аналитических процедур для интерпретации показателей контроллинга, что целесообразно использовать с учетом ориентации управления не только на текущие, но и достижение будущих показателей развития вертикально-интегрированного промышленного предприятия.
- аналитические процедуры и алгоритмы разработки корректирующих управленческих решений для контроллинга производственных, финансовых и маркетингово-сбытовых показателей вертикально-интегрированных промышленных предприятий в процессе реализации стратегических целей.

Данные положения являются не только результатами, обладающими научной новизной, но и имеющими практическое значение для развития контроллинга для предприятий легкой промышленности и других отраслей.

Судя по автореферату, автор успешно решает поставленные задачи. С точки зрения недостатков в работе следует отметить, что целесообразно было бы более подробно остановиться на особенностях построения стратегического и оперативного контроллинга при вертикальной интеграции предприятия.

Указанные замечания не являются критичными, не снижают научно-практическую ценность диссертационной работы.

Автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Т.Г. Лазовской на тему «Контроллинг промышленных предприятий в условиях реализации стратегии вертикальной интеграции» выполнена на высоком уровне, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» - экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

**Декан факультета «Экономика»
Ташкентского государственного
экономического университета
PhD, доцент**

**Л.Ф. Амиров**

**26.04.2022 г.**

**контакты:**

**+998977288282**

**e-mail: lochinbekfayzullayevich8282@gmail.com**